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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu současného přístupu klientů k bance
a jejich vnímání a komunikaci s bankou pomocí různých kanálů. V teoretické
části jsou popsány trendy v bankovnictví pro budoucí roky a v čem spočívá
návrh produktu či služby založené na Human-Centered Design. V praktické
části je poté provedena analýza nejčastějších klientských scénářů pro návštěvu
pobočky a pro využití mobilního a internetového bankovnictví a také úroveň
adopce online kanálů u vybrané bankovní společnosti. Dále jsou zde uvedeny
klíčové faktory ovlivňující rozhodnutí klienta, který kanál si zvolí pro interakci
s bankou. Poté je popsán model Virtuální pobočky a její hlavní znaky, které
byly definovány na zákledě Human-Centred metody. Na konec jsou vybrány
tři scénáře, které nejsou vhodně realizovány v současných online kanálech
a navrženy možné optimalizace jejich realizace včetně odhadu ekonomického
dopadu implementace změn.

Klíčová slova Bankovnictví, bankovní klienti, Human-Centered Design, ino-
vace, online bankovnictví, internetové bankovnictví, mobilní bankovnictví, vir-
tuální pobočka, online služby
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Abstract

The master thesis is focused on the analysis of the current approach of clients
to the bank and their perception and communication with the bank through
various channels. The theoretical part describes banking trends for future
years and explains Human-Centered Design approach to design products or
services based on real user requirements. The practical part analyzes the most
frequent client scenarios for visiting bank branches and for using mobile and
internet banking. Moreover, the level of adoption online channels at a selected
bank company is analyzed. In the practical part, there are also key factors
described, that are affecting the client’s decision, which channel they choose
to interact with the bank. Based on the Human-Centered Design, the Virtual
Branch model is defined and its main features are then explained. At the
end, three scenarios are selected that are not appropriately implemented in
current online channels, and their possible optimization is proposed, including
an estimate of the economic impact.

Keywords Banking, Banking clients, Human-Centered Design, Innovation,
Online Banking, Internet Banking, Mobile Banking, Virtual Branch, Online
Services
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Úvod

Ačkoliv je banka součástí života každého z nás, ne každý má v souvislosti
s bankou příjemné zkušenosti. Banky byly v minulosti zaměřeny na zvýšení
jejich zisku, případně redukci nákladů a klientská spokojenost pro ně byla až
na dalším místě. Nyní, s příchodem moderních technologií a PSD2, si začínají
banky uvědomovat, že zakomponování moderních technologií do klientského
servisu může usnadnit zřízení a obsluhu bankovních produktů nejen klientům,
ale v mnoha ohledech pomoci i bankám samotným.

Klienti o sobě poskytují bance, ale i ostatním subjektům velké množství
informací. Na základě těchto informací a jejich správné interpretaci by banka
mohla klientům nabídnout personalizované produkty a služby. Ne všechny
společnosti tyto informace dokáží správně využít a v tomto ohledu nabízí
správná analýza dat velký potenciál pro zobrazení správných nabídek v tu
pravou chvíli. V současnosti začíná především v zahraničí růst obliba vir-
tuálních asistentů, jako je například Siri od Applu. Tito asistenti s umělou
inteligencí by mohli být v blízké době klíčovým článkem pro styk s bankou
a jejich prostřednictvím by klienti mohli spravovat své produkty, zřizovat nové
a kontrolovat stav svých účtů a investic. K realizaci těchto ideí ale vede ještě
dlouhá cesta a je důležité nejprve zjistit, zda by o takové bankovní služby
měli zájem především klienti. Banka musí u klientů odhalit, jaké problémy je
trápí, co od online bankovního prostředí očekávají a teprve na základě těchto
poznatků vytvořit komplexní online bankovní prostředí, ve kterém se budou
klienti cítit dobře, bezpečně a zvládnou v něm zařídit vše potřebné.

Cílem diplomové práce je odhalení vztahu bankovních klientů k bance,
analýza využívání různých bankovních kanálů pro styk s bankou v různých
situacích. Práce by také měla poskytnout odpověď na otázku, co si lidé před-
stavují pod pojmem Virtuální pobočka a co od online klientského servisu ban-
kovních produktů lidé očekávají. Díky zlepšení klientského servisu v online
prostředí bude banka klienty vnímána jako partner, který dokáže klientovi
zjednodušit správu jeho bankovních produktů v každodenním životě a také
rychle poskytnout kvalitní poradenství v důležitých životních situacích.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je analýza potřeb klientů týkajících se klientského servisu v oblasti
online bankovnictví.

V práci musí být analyzována současné situace adopce multikanálového
přístupu ve vybrané bankovní organizaci, popsány nejčastější klientské scé-
náře pro návštěvu bankovní pobočky a pro využití internetového a mobilního
bankovnictví.

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. V teoretické části
je vysvětlena metoda Human-centered design pro tvorbu inovací reagujících
na skutečné požadavky koncových uživatelů inovovaného produktu či služby
a jsou zde popsány moderní trendy v distribuci bankovních produktů se za-
měřením na online kanály.

V praktické části je využito poznatků z teoretické části, analyzována úro-
veň adopce online kanálů ve vybrané bankovní společnosti a provedeno porov-
nání služeb dostupných na pobočce, v internetovém a mobilním bankovnictví.
Na základě metody Human-centered design jsou analyzovány klientské po-
třeby v online prostředí a popsány v kapitole Virtuální pobočka. Na základě
poznatků jsou v praktické části vybrány tři klientské scénáře, které nejsou
vhodně realizovány v současných online kanálech, popsáno jejich současné ře-
šení, návrh jejich zlepšení s ohledem na jednoduchost, rychlost a klientskou
spokojenost, popsány způsoby měření úspěšnosti navržených změn a odhad-
nuty potenciální ekonomické dopady těchto změn.
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Část I

Teoretická část
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V teoretické části nejprve nastíním, jaké jsou moderní trendy v bankov-
nictví a na jaké výzvy se bude muset bankovní sektor od roku 2018 připravit.
Dále vysvětlím metodu Human-centred desing pro návrh produktů a služeb,
které vycházejí z potřeb reálných uživatelů a jsou navrženy a otestovány spolu
s reálnými uživateli.
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Kapitola 2
Moderní trendy v distribuci

bankovních produktů

V posledních letech došlo k rychlému rozvoji moderních technologií, mezi které
patří umělá inteligence, Internet věcí a obecně digitalizace služeb. Roste obliba
a využívání chytrých mobilů, hodinek a ostatních chytrých věcí a naopak ubývá
u klientů čas a chuť chodit na bankovní pobočky. Pro banky to znamená, že
klienta musí umět obsloužit a nabídnout více pohodlí i pomocí těchto nových
technologií. Moderní bankovnictví by mělo klientovi banky nabídnout služby,
které měl dosud dostupné jen na fyzické pobočce i pomocí digitálních kanálů
ve stejné, nebo i lepší kvalitě.

Mezi klíčové faktory, které ovlivní budoucí vývoj a trendy bezesporu budou
patřit PSD2, zákon, který umožní nebankovním institucím přistupovat k da-
tům klientů a dá se očekávat nástup velkého množství start-upů, které toto
místo využijí. Dalším zákonem, který vejde v blízké době v platnost je GDPR
(General Data Protection Regulation, česky obecné nařízení o ochraně osob-
ních údajů), který se zaměřuje na ochranu osobních údajů. Níže jsou popsány
hlavní trendy, které se očekávají v průběhu roku 2017 a 2018 v bankovnictví.

2.1 Open API a PSD2

Banky a ostatní poskytovatelé finančních služeb se budou během roku 2017
připravovat na vstoupení v platnost nové směrnice o platebních službách na
vnitřním trhu (Payment Services Directive version 2, tj. PSD2 ) [4]. Revido-
vaná směrnice nahradí s účinností od 13. ledna 2018 stávající směrnici o pla-
tebních službách na vnitřním trhu z roku 2007 (PSD). Jak píše Jan Škabrada
ze společnosti Trask Solutions s.r.o. ve svém článku o PSD2 [5], všechny fi-
nanční instituce, které poskytují online přístup k platebnímu účtu, budou mít
povinnost otevřít tento přístup také třetím stranám, pokud jsou řádně regis-
trovány a klient k tomu udělí souhlas. Ty pak mohou přístup využít k iniciaci
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plateb nebo k agregaci informací o nich (a tedy i o klientovi samotném).
Podle advokátky Mgr. Jarmily Tornové [6] má nastavení podmínek pro

provozování činnosti jak stávajících, tak i nových poskytovatelů platebních
služeb přinést větší výběr a transparentnost platebních služeb a zefektivnění
platebního systémů. Směrnice má podle ní rovněž vést k vyšší bezpečnosti

[…]

sjednaných úvěrových
produktů – kontokorentní
úvěr, kreditní karta, úvěr pro
fyzické osoby

X X X

Tabulka A.4: Tabulka pokrytí operací u úvěrových produktů jednotlivými
kanály
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Příloha B
Otázky pro individuální

hloubkové rozhovory na téma
Virtuální pobočka

B.1 Úvod

Informování respondenta o délce rozhovoru (max. 90 minut), průběhu (nefor-
mální rozhovor) a pořízení poznámek z rozhovoru.

B.2 Představení (5 min)

Získání základních informací o respondentovi, čím se živí, jaké jsou jeho ko-
níčky, co ho v životě napňuje.

B.3 Vztah k technologiím (10 min)

Hlubší ponoření do problematiky, zjištění vztahu respondenta k technologiím.
Zaměření obecně na digitální služby.

• Kdy naposledy jste byl spokojen s nějakou službou? Jak to probíhalo?

• Kdy naposledy jste byl spokojen s virtuální službou, třeba online? Nebo
po telefonu, emailem? Čím to bylo?

• Jaký je váš vztah k moderním technologiím obecně? Co používáte? Jak
Vám to usnadňuje život? Co naopak ne? O čem byste řekli, že to je
“novodobé zlo”?

• Pojďme si popovídat o bezpečí na internetu?
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B. Otázky pro individuální hloubkové rozhovory na téma
Virtuální pobočka

• V jakých situacích si nejste jisti? Při placení? Kdy ano (prostřednictvím
jaké služby)? Kdy/kde ne? Proč Vám to přijde nebezpečné? Co sdělování
informací o sobě?

• Jaké komunikační kanály používáte (SMS, Messengery, Skype, telefo-
nování)? Liší se podle situace? Máte oblíbenou aplikaci? Proč zrovna
tu?

B.4 Vztah k bance (5 min)
Otázky týkající se klientovy banky a jeho vztahu k ní.

• Jaký je váš pohled na banku? Co vás napadá, když se řekne banka?
Jakou roli hraje ve vašem životě?

• Jak často řešíte bankovní situace? O jaké situace jde? Co všechno s ban-
kou řešíte?

• Co od své banky čekáte?

• Co vás poslední dobou naštvalo v souvislosti s bankou? Čím to bylo?

• Co vás naopak potěšilo? Proč?

• Jakým způsobem se dozvídáte o bankovních produktech? Hledáte si in-
formace sám? Jaké informace považujete za důvěryhodné (jaké zdroje
ok, jaké ne)?

B.5 Interakce s bankou (15 min)
Konkrétní otázky na obsluhu bankovních produktů a služeb.

• Jakým způsobem obsluhujete svůj bankovní účet? Proč? (Pokud více
způsoby, tak jak se liší podle situace?)

• Jakým způsobem komunikujete s bankou? (Pokud více způsoby, tak jak
se liší podle situace?)

• Jak důležitý je pro vás osobní kontakt při jednání s bankou?

• Používáte internetové bankovnictví? Chybí vám tam nějaké funkciona-
lity?

• Jaký je podle vás rozdíl mezi internetovým bankovnictvím a mobilní
bankou?

• Jaké bankovní potřeby chcete řešit osobním kontaktem a u kterých byste
upřednostnil jiná řešení? Jaká?
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B.6. Pobočka (15 min)

• Jaký způsob komunikace s bankou je pro vás nejpohodlnější? Je to jiné
v různých situacích? Příklad?

• Jsou nějaké problémy, které by šly řešit jinou cestou, než osobní návště-
vou pobočky, ale zatím není jiná cesta?

• Stalo se někdy, že jste čekal příliš dlouho na vyřízení nějaké bankovní
záležitosti? Oč šlo? Jak by to podle vás mělo vypadat v ideálním pří-
padě?

• Jak vnímáte dostupnost své banky?

B.6 Pobočka (15 min)
Popis chování klienta na pobočce.

• Jak často chodíte na pobočku? Proč? (Popište mi prosím poslední ná-
vštěvu co nejpodrobněji: kdy to bylo, kde to bylo, proč jste tam musel/a
zajít, kdo Vás obsluhoval, jak to probíhalo, jak vyhověli nebo nevyho-
věli. . . )

• Jaký máte pocit, když odcházíte z pobočky?

• Jak vám vyhovuje otevírací doba vaší pobočky?

B.7 Interakce s bankovním poradcem (15 min)
Přehled o roli bankovního poradce v životě klientů.

• Jakou roli pro vás hraje bankovní poradce ve styku s bankou?

• Jak vypadá vztah s vaším bankovním poradcem? (Jak osobní je váš
vzájemný vztah?)

• V čem / proč je pro vás důležitý vztah s vaším bankovním poradcem?

• V jakých situacích, byste navštívil svého bankovního poradce?

• Co očekáváte od svého bankovního poradce?

• Jak vnímáte dostupnost vašeho bankovního poradce?

• Jakými kanály interagujete se svým bankovním poradcem? Co řešíte
jak?

• Jakým způsobem byste chtěl se svým bankovním poradcem komuniko-
vat?
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B. Otázky pro individuální hloubkové rozhovory na téma
Virtuální pobočka

• V jakých situacích očekáváte pomoc bankovního poradce?

• Někteří lidé jsou radši, když jejich dotazy řeší jeden a ten samý člověk,
kterého znají, a jiní radši získají radu od odborníka na daný problém.
Jak je to u vás?

• S čím vším byste ideálně chtěl pomoci od vašeho bankovního poradce?

• V jakých situacích by váš bankovní poradce byl nahraditelný?

B.8 Virtuální pobočka (10 min)
Popis představy Virtuální pobočky.

• Co si představujete pod pojmem Virtuální pobočka? Jak by měla fun-
govat?

• Přáli byste si, aby vámi definovaná Virtuální pobočka existovala?

• Vadilo by vám, kdyby s vámi jednala umělá inteligence, místo reálného
bankovního poradce?
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Příloha C
