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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce vychází z potřeby banky řešit podobu virtuální pobočky - její konkrétní obsah za použití nových
technologií, a to na základě poznání skutečných potřeb klientů. Zadání vyžaduje nejen schopnost orientovat se v poskytování
bankovních produktů a služeb, ale klade vysoké požadavky i na pochopení a aplikaci metody Human Centered Design.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Praktická část byla vypracována s velmi pečlivě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky. Rozsah teoretické části, praktické části i příloh je vyvážený
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je velmi dobrá. Diplomantka v první části vysvětlí metodu Human Centered Design pro tvorbu
inovací. V praktické části tuto metodu aplikuje na téma Virtuální pobočka. Po provedení analýzy potřeb klientů banky vybrala
tři scénáře a navrhla zlepšení jejich realizace, včetně způsobů měření úspěšnosti
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Z pohledu formální úrovně práce jsem neodhalil žádné vážnější nedostatky. Typograficky je práce zdařilá
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Diplomantka vyžila vhodnou sadu literatury a vhodně a správně ji citovala. Zároveň použila velký počet zahraničních zdrojů
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je analýza nejčastějších scénářů návštěvy pobočky a používání internetového a mobilního bankovnictví na
základě metody Human Centered Design. Na základě toho bylo navrženo zlepšení realizace a způsoby měření úspěšnosti u tří
vybraných scénářů: schůzka s bankovním poradcem i mimo pobočku, přehled o hospodaření na běžném účtu a dostupnost
banky 24 hodin denně, včetně ekonomických dopadů navrhovaných řešení. Inovační metoda je dobře aplikovaná, návrh
řešení je po funkční a technické stránce popsán dostatečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Diplomantka prokázala, že je schopna navrhnout funkční plán řešení podoby virtuální pobočky, včetně výpočtu možných
ekonomických dopadů navrženého řešení. V praktické části prokázala obratnost v použití inovační metody, díky které byla
schopna navrhnout konkrétní scénáře postavené na reálných potřebách klientů. To je předpokladem úspěchu realizace
navrhovaného řešení. Výstupy práce jsou nyní dále zpracovávány a slouží jako podklad pro vypracování konkrétních kroků
pro nasazení do reálného prostředí a jsou tak cenným zdrojem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Velmi pěkně jste aplikovala metodu HCD na dané téma. Myslíte si, že je metoda HCD aplikovatelná na jakákoliv témata, která
banka řeší? Existují témata, pro která použití této metody není vhodné?
V práci popisujete, že je někdy problematické, pokud je cílem navrhovaného řešení ovlivnit chování komunity a zvýšit adopci
služby. Jak byste motivovala klienty, kteří stále ještě příliš nevěří novým technologiím a nechtějí komunikovat o bankovních
produktech či službách s IVR systémy ani s robotem, aby je používali?
Je evidentní, že je nutno poskytovat služby na všech dostupných kanálech a dát klientovi na výběr, jaký kanál pro komunikaci
s bankou v danou dobu a pro danou věc použije. Jak by měla banka zajistit lidský kontakt v digitálním světě pomocí tzv.
expertů/expertních center a jaké technologie byste navrhovala použít pro nabídku služby 24/7 mimo umělou inteligenci?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomantka prokázala, že je schopna navrhnout funkční plán řešení podoby virtuální pobočky, včetně výpočtu možných
ekonomických dopadů navrženého řešení. Zadání vyžadovalo nejen schopnost orientovat se v poskytování bankovních
produktů a služeb, ale kladlo vysoké požadavky na pochopení a aplikaci metody Human Centered Design. V praktické části
prokázala obratnost v použití inovační metody, díky které byla schopna navrhnout konkrétní scénáře postavené na reálných
potřebách klientů.
Inovační metoda je dobře aplikovaná, návrh řešení je po funkční a technické stránce popsán dostatečně.
Práce splnila moje očekávání a hodnotím ji jako velmi zdařilou.

Podpis oponenta práce: